
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2008 - Deliberazione N. 1352 
- Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Solidarietà Nazionale Emergenza 
Sangue: Progetto periodo Agosto-Settembre 2008. 
 
PREMESSO  

• Che la legge 21 ottobre 2005, n. 219 (Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione 
nazionale degli emoderivati) nell'art.11 al comma 1 dispone che l’autosufficienza di sangue e derivati 
costituisce un interesse nazionale sovraregionale e sovraziendale non frazionabile per il cui raggiun-
gimento è richiesto il concorso delle regioni e delle aziende sanitarie; e al comma 3 recita che a  li-
vello regionale sono elaborati specifici progetti per la promozione delle donazioni periodiche di san-
gue e di emocomponenti al fine del raggiungimento dell’obiettivo dell’ autosufficienza regionale e na-
zionale.  

• Che con nota prot. 655 del 18/07/2008 (allegato 1), indirizzata all’Assessore alla Sanità della Regio-
ne Campania, il Direttore del Centro Nazionale Sangue, dr. Giuliano Grazzini, ha dichiarato che, a 
seguito di impreviste riduzioni di disponibilità di unità di globuli rossi, già dalla fine di giugno si è ini-
ziato a registrare in Italia una importante criticità a carico delle Regioni carenti, oltre ad occasionali 
emergenze anche in alcune Regioni che, storicamente, hanno sostenuto l'autosufficienza nazionale. 

• Che, a fronte di un quadro che potrebbe configurare, nelle prossime settimane, una situazione na-
zionale molto precaria, con momenti di emergenza delle scorte trasfusionali difficilmente compensa-
bili, nella seduta della Consulta tecnica permanente per il sistema trasfusionale tenutasi il giorno 2 
luglio u.s. in Roma presso la sede di Lungotevere Ripa del Ministero del Lavoro, Salute e Politiche 
Sociali, è stato rivolto un appello ai Coordinatori dei Centri Regionali Sangue delle Regioni del Cen-
tro Sud che presentano potenzialità di incremento delle attività di raccolta, di valutare la possibilità di 
attivare, con la massima tempestività, specifici piani "a termine", finalizzati a dare un immediato con-
tributo all'autosufficienza nazionale. 

• Che, in relazione alle valutazioni esperite dal Coordinatore del sistema sangue della Campania, risul-
ta che la Campania medesima potrebbe fornire, nei mesi di agosto e settembre, un contributo pari a 
circa 5.000 unità di globuli rossi, qualora sia implementato un progetto urgente di potenziamento del-
la produzione di globuli rossi presso alcuni Servizi Trasfusionali. 

• Che, come evidenziato nella riunione con il direttore del Centro Nazionale Sangue tenutasi in data 
17 luglio 2008 presso l’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria, l'effettuazione di tale 
progetto non comporterebbe incremento di spesa, visto che i costi delle unità prodotte in eccedenza 
ai fabbisogni regionali, sono compensati a livello economico dalle tariffe di scambio previste dalle di-
sposizioni normative vigenti. 

• Che tale operazione, peraltro, può risultare anche vantaggiosa, viste le azioni di economia di scala 
comportate dal coinvolgimento dei Servizi Trasfusionali campani. 

RILEVATO 

• Che, sulla scorta della emergenza evidenziata nella predetta riunione del 2 luglio, il Centro Regiona-
le di Coordinamento e Compensazione (CRCC), in virtù dei suoi compiti di coordinamento dei Servizi 
Trasfusionali campani, ha effettuato una prima indagine preliminare tra gli stessi testandone la di-
sponibilità a effettuare una raccolta straordinaria sulla base della propria capacità organizzativa e 
raccogliendo quindi una adesione di 5 Servizi Trasfusionali per complessivi 7.200 unità di sangue. 

CONSIDERATO 

• Che il CRCC, con nota n. 08/79/CRCC (allegato 2) del 28.07.2008 ha evidenziato che il persegui-
mento della raccolta straordinaria non può essere realizzata se non mediante risorse straordinarie, 
indispensabili data la necessità di coinvolgere nel progetto gruppi di volontari e di operatori che ne-
cessariamente dovranno svolgere attività extra luogo di lavoro (con soggiorno nelle località più utili 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



alla raccolta), extra-orario di lavoro (ore serali, notturne e festive), sopperendo anche alla riduzione 
del personale legata alle ferie estive. 

• Che i prodotti, concentrati eritrocitari, piastrine e plasma, consentiranno il completo reintegro dei co-
sti effettuati, con il vantaggio di ottenere anche prodotti emoderivati che saranno utilizzati per le strut-
ture regionali con riduzione della spesa farmaceutica. 

• Che, sulla base delle informazioni e delle disponibilità manifestate dai Servizi Trasfusionali il CRCC 
ha predisposto il “Progetto straordinario di solidarietà nazionale per emergenza sangue” (allegato 3) 
di raccolta straordinaria di sangue della durata di 2 mesi, a partire dal 1° agosto fino al 30 settembre 
2008, sottoposto all’Assessore alla Sanità, che si allega alla presente delibera e ne fa parte integran-
te. 

• Che è necessario approvare in tempi brevi tale progetto, che non comporta incremento di spesa re-
gionale, consentendo invece di poter contribuire ad assicurare le esigenze trasfusionali regionali. 

• Che per la realizzazione di tale progetto straordinario è necessario, in via del tutto eccezionale, in 
considerazione dello stato di emergenza nazionale prospettato, autorizzare le Aziende  Sanitarie 
partecipanti a mettere a disposizione le risorse necessarie per la raccolta straordinaria, secondo 
quanto indicato nell'allegato prospetto (tabella 1),e che le stesse Aziende Sanitarie saranno benefi-
ciarie dei compensi economici derivanti dall’applicazione dalle tariffe di scambio previste dalle dispo-
sizioni normative vigenti. 

• Che la gestione dei rapporti con il Centro Nazionale Sangue, il coordinamento dei Servizi Trasfusio-
nali e l’applicazione tecnica delle norme di compensazione rientrano nei compiti del CRCC. 

 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente approvato e riportato: 

• di approvare il “Progetto straordinario di solidarietà nazionale per emergenza sangue” (allegato 3) 
che viene allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, contenente le 
specifiche indicazioni che dovranno essere utilizzate dalle Aziende Sanitarie interessate. 

• di autorizzare le Aziende Sanitarie interessate di anticipare le risorse necessarie per la raccolta stra-
ordinaria, secondo quanto indicato nell'allegato prospetto (tabella 1). 

• di individuare le stesse Aziende partecipanti quali beneficiarie dei compensi economici derivanti 
dall’applicazione dalle tariffe di scambio previste dalle disposizioni normative vigenti. 

• di inviare la presente alle Aree Generali di Coordinamento Gabinetto del Presidente, Assistenza Sa-
nitaria e Programmazione Sanitaria, al Settore Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza nei Servizi 
Regionali di Emergenza, nonché al Settore Stampa  documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul BURC; 

• dare mandato al Settore Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza nei Servizi Regionali di Emer-
genza di notificare copia della presente, a sua esecutività, al C.R.C.C., all’Azienda Sanitaria  Locale 
SA 3 (PO Vallo della Lucania) ed alle Aziende Ospedaliere  interessate per i rispettivi adempimenti di 
competenza. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



allegato 3 
 

1.  Titolo del progetto 
 
 
 
 
 

 
 
 

   2.    Periodo di riferimento 
 
 
 

 
 
 
3   Obiettivi del progetto  
 
 
 
 
 

 
 
4  Risorse necessarie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5   Destinatari del progetto 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROGETTO STRAORDINARIO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE  PER EMERGENZA 
SANGUE 

Data prevista di avvio: 1 AGOSTO 2008 Data prevista di conclusione: 30 SETTEMBRE 
2008 

A) INCREMENTO delle donazioni nella Regione Campania per contribuire al superamento 
dell'emergenza creatasi per la carenza di concentrati eritrocitari sul territorio nazionale 

                            
   Personale  a contratto                                                  €  75.000 
              Contributo Associazioni                           €  50.000 

Incentivo personale                                     
   strutturato in servizio                                                 € 115.000  
                                   
                                     Totale                                                                       € 240.000 

  Centro Nazionale Sangue  per  Servizi Immuno Trasfusionali di altre regioni italiane 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 
 
 
6   Descrizione sintetica del progetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7   Descrivere il grado di collaborazione con le associazioni di volontariato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8    Indicatori quali-quantitativi di risultato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obiettivi specifici:  
Data l’emergenza sangue estiva a livello nazionale, raccogliere circa 5000 unità di sangue 
intero oltre il fabbisogno regionale (valutato a circa 2200 unità), lavorarlo e validarlo al fine 
di distribuire emazie concentrate  alle altre regioni italiane  durante i mesi di agosto e 
settembre  
 
Attuazione : Il progetto sarà attuato presso i seguenti SIT, che hanno manifestato 
disponibilità alla partecipazione: 
A.O.R.N. Cardarelli, A.O.R.N. Caserta, A.O.R.N. Avellino, AOU Federico II e P.O. Vallo 
della Lucania (ASL SA3), utilizzando sia personale dipendente che personale a contratto per 
il solo periodo di durata del progetto. Saranno utilizzate apparecchiature di proprietà dei SIT 
ed apparecchiature in service. 
La ripartizione delle risorse straordinarie necessarie è indicato in tabella 1 allegata 
 
Metodologie : 

Raccolta, Lavorazione, Validazione e distribuzione secondo le normative vigenti 

Visti i locali e il numero del personale adibito alla selezione e raccolta  l’incremento è 
possibile solo delegando parte della raccolta alle associazioni convenzionate con le strutture 
trasfusionali su indicate, le quali devono organizzarsi in tempo utile sia come punti di 
raccolta che come risorse umane. 
Tutte le unità che superano il fabbisogno regionale saranno raccolte dalle Associazioni  
convenzionate nei loro centri di raccolta fissi e mobili. 

Tipo di indicatore (numerico): indicatore di risultato: 
N° concentrati di emazie e PPF prodotti in totale e N° ceduti ad altri SIT 
  
Risultato atteso: 
7200 unità di sangue intero in più del fabbisogno regionale nei mesi di agosto e settembre 
2008 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



tabella 1

Aziende  Unità Personale 
in servizio

Personale a 
contratto Associazioni Totale

AORN Cardarelli 3000 40000 30000 20000 90000
AORN Avellino 1500 10000 30000 5000 45000
AORN Caserta 1200 35000 0 5000 40000
PO Vallo della Lucania - ASL SA 3 300 5000 0 5000 10000
AOU Federico II 1200 20000 15000 15000 50000
CRCC 5000 5000

7200 115000 75000 50000 240000

PROGETTO SOLIDARIETA' NAZIONALE  EMERGENZA SANGUE  PERIODO 1 AGOSTO – 30 
SETTEMBRE 2008

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


